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Tänusõnad

Võlgnen tohutu tänu neile paljudele peredele, kellega viimase 35 aasta jooksul töötanud olen. Nad on 
mulle vanemluse ja laste kohta väga palju õpetanud ning ilma nendeta ei oleks ma seda raamatut kirjuta-
nud. Samuti olen tänu võlgu Washingtoni ülikooli vanemluskliiniku (Parenting Clinic at the University of 
Washington) töötajatele. Esiteks olen sealsetelt kolleegidelt saanud kodustel ja koolivaatlustel põhinevad 
usaldusväärsed andmed kasvatus- ja õpetamiskontseptsioonide ning -põhimõtete hindamiseks ning tei-
seks andsid nad hindamatuid teadmisi suhtlemisest perekondades ja levinud probleemidest.

Veel olen tänulik ja väga õnnelik, et mul on olnud kasu mitmete teadlaste tööst, kes on teinud silma-
paistvat uurimistööd perekonna ja lapse vahelise suhtluse kohta. Täpsemalt öeldes rajaneb lapse juhitud 
mängimist käsitlev peatükk dr Connie Hanfi (Oregoni meditsiiniülikool) 1970ndatel kirjutatud kliini-
listel töödel ning samuti dr John Bowlby ja dr Mary Ainsworthi kiindumus- ja suhteteooriatel; ignoree-
rimise, aja mahavõtmise ja piiride seadmise peatükk kasvas välja dr Jerry Pattersoni, dr John Reidi ning 
nende kolleegide (Oregoni sotsiaalse õppimise keskus) teedrajavast uurimistööst laste agressiooni ja sunni-
viisilise protsessi vallas; suhtlemise ja probleemide lahendamise peatükid põhinevad dr John Gottmani 
ja dr Neil Jacobseni (Washingtoni ülikool) uurimistöödel; enesekontrolli peatükk lähtub dr Aron Becki 
(Pennsylvania ülikool) depressiooni käsitlevast uurimusest; peatükk probleemide lahendamise kohta 
koos lastega kujunes välja dr Myrna Shure’i ja dr G. Spivaki sekkumisuuringutest laste varajase kognitiivse 
probleemilahenduse valdkonnas. Lisaks sellele on mind tugevalt mõjutanud arengu-uuringud, eelkõige 
Jean Piaget’ töö, kes õpetas meile nii palju laste kognitiivsest arengust. Vanematega töötamise meetodeid 
ja protsessi, mille puhul kasutati video- ja grupimeetodeid, mõjutasid Albert Bandura sotsiaalse õppimise 
ning enesetõhususe teooriad. Need teadlased on suurkujud, kes on andnud teoreetilised alused ja põhjen-
dused paljudele selles raamatus käsitletavatele teemadele.

Eriline tänu dr Jamila Reidile hoolika toimetamise, pidevate arutelude ja läbimõeldud panuse eest 
seoses käesoleva raamatu läbivaatamisega.

Lõpetuseks tahan tänada oma tütart Annat ja poega Sethi, kes on mulle mu enda kohta vanemana nii 
palju õpetanud.
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Autori kommentaarid redaktsiooni kohta
Tähelepanelik ja hoolitsev vanemlus paneb aluse laste sotsiaalsele, 

emotsionaalsele ja akadeemilisele arengule

Töötasin 1980. aastal välja videomodelleerimise ja grupiarutelu meetoditel põhineva vanemluse baas-
programmi „Imelised aastad“ ning tegin selles valdkonnas uurimistööd osana oma doktoritööst. 

Hiljem, kui mulle olid sündinud lapsed, töötasin samu videomeetodeid kasutades välja „Imeliste aastate“ 
vanemlusprogrammi edasijõudnutele, mis keskendus rohkem lapsevanemaks saamisega seotud emotsio-
naalsetele teguritele ja probleemide lahendamise viisidele, samuti perekonna tugivõrgustike loomise täht-
suse mõistmisele. Avaldasin raamatu „Imelised aastad“ esimese väljaande peaaegu 25 aastat tagasi, et aidata 
vanematel enesekindlamalt toime tulla väikestel lastel liigagi tihti esinevate käitumisprobleemidega. Minu 
lapsed olid sel ajal kaheksa- ja nelja-aastased ning ma olin Oxfordi ülikoolist akadeemilisel puhkusel. Sellest 
ajast alates olen seda raamatut kasutanud Washingtoni ülikooli vanemluskliiniku (University of Washing-
ton Parenting Clinic) vanemluse gruppides osalejate abitekstina ja samuti meie ennetusuuringutes. Minu 
enda ja teiste professionaalide, kes töötavad osavõtliku ja hoolitseva vanemluse toetamiseks kogu maailmas, 
uurimistöö on näidanud, et laste käitumise juhtimise ning nendega positiivse suhte loomise põhimõtted on 
üsna universaalsed. Kuigi vanemate eesmärgid oma laste suhtes võivad veidi erineda: mõned vanemad ta-
havad julgustada lapsi sõnakuulelikkusele ja kogukonnale pühendumisele, teised aga loovust või iseseisvust 
arendada, leidub märkimisväärseid kultuurist sõltumatuid sarnasusi.



Suurem osa vanemaid tahab, et nende lastel läheks koolis hästi, et nad austaksid oma vanemaid ja 
kultuuri, oleksid õnnelikud ja terved ning et neil oleksid lähedased ja toetavad sõbrad ja perekonnad. 
Selle raamatu eelmine väljaanne on tõlgitud 11 keelde – hollandi, taani, soome, jaapani, norra, portugali, 
eesti, vene, hispaania, rootsi, sloveeni ja kõmri keelde – ning seda on positiivselt hinnanud sõltumatud 
teadlased, kes on kasutanud raamatut ja sellega kaasas olevaid videoid erinevate paljurahvuseliste elanik-
konnarühmade puhul.

2005. aastal avaldasin selle raamatu teise väljaande, milles keskendusin rohkem vanemluse stratee-
giatele, mille eesmärk on edendada laste sotsiaalseid oskusi ja õpetada neid oma tundeid reguleerima 
ning sõlmima püsivaid sõprussuhteid. Samuti andsin uut teavet selle kohta, kuidas lapsevanemad saaksid 
teha koostööd oma lapse õpetajaga, et laps oleks koolis edukam. Praegune, 2019. aasta väljaanne ei ole 
kirjutatud mitte seetõttu, et eelmise väljaande materjal on vananenud või vigane, vaid pigem raamatu 
rõhuasetuse laiendamiseks, et panna rohkem rõhku akadeemiliste oskuste, püsivuse, sotsiaalsete oskuste 
ja emotsioonide reguleerimise oskuste juhendamisele ning tõenduspõhistele käitumise mõjutamise me-
toodikatele käitumisprobleemide vähendamiseks. Viimase 15 aasta jooksul olen avaldanud uusi uurimusi 
selle kohta, kuidas aidata lapsevanemaid, kelle väikelastel (vanuses 4–8 aastat) on tähelepanu püsimatus, 
hilinenud keeleline areng ja muud arenguhäired. Oleme leidnud, et need juhendamismeetodid aitavad 
edendada laste keelelist arengut, samuti keskendunumat tähelepanu ja püsivust pettumust valmistavate 
õppetegevustega toimetulekul. Olen ümber kirjutanud aja maha võtmist käsitleva peatüki, et näidata, 
kuidas seda saab kasutada laste rahunemise ja eneseregulatsiooni hõlbustamiseks. Raamatus on esile too-
dud ka teisi teemasid, sealhulgas keskendutakse laste tervisliku toitumise, liikumise ja ekraaniaja korralda-
mise toetamisele. Loodan, et naudite siin käsitletud tõhusate kasvatusmeetodite õppimist ning kasutate 
neid vahendeid ja juhendamismeetodeid oma lastega iga päev. Kui pühendate iga päev aega lapsega suht-
lemisele ja mängimisele, toetate seda, et teie laps oleks võimeline looma positiivseid ja lähedasi suhteid 
teiste inimestega, andes talle tugeva oskuste baasi, et ta saaks saavutada oma täieliku potentsiaali ja seista 
vastu enamikele elutormidele.

 



Sissejuhatus

Kolme- kuni kaheksa-aastaste laste vanemaks olemine võib olla nii rahuldust pakkuv kui ka keeruline 
aeg. Lastele on see suurte üleminekute periood, kus nad liiguvad fantaasiat ja reaalsust sageli segi 

ajavast maailmast konkreetsemasse maailma, kus reeglid ja ideed on püsivad. Ühel hetkel vajavad nad 
turvatunnet ja hellust, teisel aga peavad olema iseseisvad ning tõestama, et saavad ise hakkama. Lapsed 
kompavad sel ajal oma keskkonna piire, uurimaks, mida lubatakse ja mida mitte. Kodust lasteaeda või 
algklassidesse minnes avastavad lapsed, et teistel täiskasvanutel ja lastel on oma reeglid ja reageeringud. 
Vanemad peaksid sellel ajal pakkuma lapsele palju armastust ja kindlustunnet ning turvalist kodu, tagades 
samal ajal turvalised ja kindlad piirid. Selles vanuses lapsed sõltuvad oma igapäevase emotsionaalse ja füü-
silise heaolu osas endiselt suurel määral vanematest. Tõenäoliselt tunnete uhkust ja imestust uute asjade 
üle, mida teie laps õpib iseseisvalt tegema, ning naudite tema üha suuremat võimet ennast väljendada ja 
uutes olukordades toime tulla. Samuti on see enamikule lastele suurepärane aeg kujutlusvõime ja loovu-
se väljendamiseks. Nende vastuoluliste vajaduste ja pingete tõttu võivad lastel tekkida jonnihood, nad 
võivad viriseda ja asju lõhkuda, kui ei saa oma tahtmist, valetada või varastada, et saada soovitud asja või 
tähelepanu või hoopis tagasi tõmbuda ja kardetud olukordi vältida. Kas teadsite, et üks neljast sotsiaalsest 
suhtlusolukorrast teise lapsega on koolieelses eas agressiivne? Või et ligi 70% maimikutel on vähemalt 
üks jonnihoog päevas? Vanematele on sellised reaktsioonid ja käitumisviisid tihti üllatavad ja pettumust 
valmistavad ning mõnikord on nendega raske hakkama saada. Kui imikutest saavad koolieelikud, võite 
tunda, et kaotate nende poolt kogetava üle kontrolli ja vihastate, kui nad koostööd ei tee. Tõenäoliselt 
tunnete muret nende haavatavuse pärast ja muretsete, kas neil läheb koolis hästi ning kas nad leiavad 
sõpru. Võite sageli mõtiskleda, kui palju on neil vaja distsipliini ja kontrolli ning kui palju vabadust. Või-
te sageli tunda end süüdi, et ei ole probleemi tõhusamalt lahendanud, või et olete ehk lapselt liiga palju 
oodanud. Lisaks ei pruugi te aru saada, kui palju stressi laste halb käitumine tekitab. Tegelikult on lapse-
vanemaks olemine tõenäoliselt üks raskemaid töid, mida täiskasvanu teeb, kuid tõenäoliselt on see ka töö, 
mille puhul pakutakse kõige vähem koolitust, ettevalmistust ja tuge.

Kirjutasin selle juhendi, et aidata vanematel lahendada väikeste lastega ettetulevaid probleeme ning 
valmistada ette tundlikku, hoolitsevat ja pädevat vanemat, kes soodustab positiivset kiindumust, laste 
sobilikku sotsiaalset käitumist ja enesehinnangu suurenemist. Usun, et õppides tõhusalt kasutama kõige 
efektiivsemaid vanemluse võtteid, saavad lapsevanemad vähendada laste käitumisprobleeme, enne kui 
need kontrolli alt väljuvad, ning kinnistada laste sotsiaalset, emotsionaalset, keelelist ja akadeemilist pä-
devust. Nad saavad aidata lastel õppida olema ennast analüüsivad probleemide lahendajad, kes suhtuvad 
teistesse empaatiliselt ja mõistavad koostöö olulisust. Sellest raamatust leiate konkreetsete ja üksikasja-
like strateegiate ehk vanemlust abistavate vahendite ning mitmete teiste eri peatükke läbivate teemade 
käsitluse.



20 Imelised aastad

Tähelepaneliku ja tundliku vanemluse edendamine
See juhend põhineb käitumise õppimise ja muutmise psühholoogilistel põhimõtetel. Käitumisprobleeme 
ei tohi pidada halvasti käituva lapse ega ka vanemate saamatuse süüks. Mina usun, et kõige pädevamad 
vanemad suhtuvad enda ja lapse vahelisse suhtlusesse vastuvõtlikult. See tähendab, et nad õpivad laste 
ainulaadsele temperamendile ja arengule vastama ning saavad aru laste antavatest märguannetest, et nood 
on valmis õppima. Nad kasutavad neid märguandeid vanemliku reageeringu juhtimiseks. Näiteks lapse-
vanem, kes märkab, kui laps on pettunud, ning toetab ja juhendab teda piisaval määral (ilma kontrolli 
haaramata), tekitades lapses seeläbi tunde, et ta sai ise hakkama. Või hüperaktiivse, tähelepanematu ja 
impulsiivse lapse vanem, kes kohandab oma ootusi, mõistmaks, et tema laps on teistest samavanustest 
sotsiaalselt ja emotsionaalselt noorem ning vajab täiendavat järelevalvet, toetust ja juhendamist, et järgida 
juhiseid ning jätkata raskete õpiülesannete lahendamist ja olla kannatlik. Või siis äreva, kartliku ja uusi 
olukordi vältiva lapse vanem, kes aitab oma last innustada ning julgustab teda olema julge ja proovima 
midagi uut. Või kõnehäirete või autismispektriga lapse vanem, kes aeglustab oma kõne tempot, kasutades 
rohkem kordusi, žeste ja visuaalseid pilte, et parandada lapse arusaamist ning keelekasutust.

Mõnes mõttes on vanem oma lapsele omamoodi treener, kes hindab ja mõistab, mida lapsed õppida 
suudavad (arengutaseme ja temperamendi kohaselt), ergutab neid, kui lapsed väikeste sammude haaval 
midagi uut õpivad, ning juhib neid, et lapsed saavutaksid toe ja hoolitsuse abil vajalikud eesmärgid.

Tähelepanu reegel
Suur osa selle raamatu lehekülgedel käsitletust põhineb nn tähelepanu reeglil. Teiste sõnadega – lapsed 
näevad vaeva, et teistelt ja eriti vanematelt tähelepanu saada, olgu see olemuselt positiivne (tunnustus ja 
julgustamine) või negatiivne (kriitika). Kui lapsed ei saa oma positiivse käitumise ja pingutuste eest posi-
tiivset tähelepanu, püüavad nad saada halva käitumise abil negatiivset tähelepanu, sest see on parem kui 
üldse ilma tähelepanuta olla. Seega, kui soovite edendada rohkem positiivset sotsiaalset käitumist, peate 
pöörama lapsele rohkem tähelepanu siis, kui ta käitub hästi.

Lapsed vastavad oma vanemate ootustele või mitte
Lapsed saavad oma vanemate ootustest neile palju kiiremini aru, kui enamik inimesi arvab. Kui vanemad 
edastavad sõnumi, et lapsed on ulakad, ebakompetentsed või laisad, võivad nood hakata seda kuvandit ise-
endast uskuma. Seega peavad vanemad oma lastest heatahtlikult mõtlema ja looma positiivseid kujundeid 
nende tulevikust ning võimest eri olukordadega edukalt hakkama saada. Laused, nagu „Proovime uuesti“, 
„Olen kindel, et saad sellega hakkama“ ja „Sa jäid rahulikuks ja kannatlikuks ning jätkasid tööd, ehkki see 
oli närvesööv“ annavad lapsele enesekindlust oma vigadest õppida.
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Vägivallavaba kasvatus
Vanemate lähenemine käitumise mõjutamisele peab olema eetiline ja austav ning õpetama lastele, et hal-
val käitumisel on tagajärjed, ning samal ajal ütlema, et lapsi armastatakse ja neilt oodatakse, et nad järgmi-
sel korral hakkama saaksid. Selle raamatu seisukoht on, et laksu andmist ja füüsilist karistamist hõlmavatel 
mõjutamismeetoditel on tõsiseid puudusi ning paljud vägivallatud alternatiivsed tõenduspõhised lähene-
mised annavad nii lapse emotsionaalse ja sotsiaalse arengu kui ka lapse ning vanema omavahelise suhte ja 
kiindumuse seisukohalt palju paremaid pikaajalisi tulemusi.

Aktsepteerige iga lapse ainulaadset temperamenti
Raamatu eduka kasutamise võti on see, kui vanemad mõistavad, hindavad ja tunnistavad iga lapse ainu-
omast temperamenti ja arengutaset ning kohandavad oma käitumist vastavalt sellele ning tõstavad esile 
lapse tugevaid külgi ja aktsepteerivad tema puudusi. Temperamendi all mõtlen isiku loomulikku kaasa-
sündinud käitumisviisi ja selliseid omadusi nagu aktiivsus, meeleolu, tundeküllus, kohanemisvõime, im-
pulsiivsus ja püsivus. Mõelge oma laste peale: kas nad on pikatoimelised ja unistajad, tujukad ja ülitund-
likud, jutukad seltskonna hinged või hoopis kinnised, endassetõmbunud ja vaiksed? Võib-olla on üks teie 
lastest tasakaalukas, paindlik ja koostööaldis ning teine hoopis teisest puust – kangekaelne, muutustele 
vastu hakkav ja tähelepanematu. Isikuomadustest lähtudes on normaalsuse mõiste väga laiahaardeline. 
Uuringud on näidanud, et 10–20 protsendil normaalse arenguga lastest on n-ö keeruliseks peetav tem-
perament. Need on väga aktiivsed või impulsiivsed lapsed, kellel on puudulik keskendumisvõime ja keda 
on vanematel raske kontrollida. Selliseid isikuomadusi ei seostata mitte intelligentsuse, vaid ebaühtlase 
neuroloogilise arenguga. Seega, kui olete sellise lapse vanem, peate meeles pidama, et selline käitumine ei 
ole tahtlik ega suunatud teie pingutuste nurjamisele. Samuti ei tähenda see, et te ei ole pädev lapsevanem. 
Kuigi saate sellise raske temperamendiga lapsel aidata käitumist juhtida ja energiat positiivselt suunata, 
ei saa te neid omadusi põhimõtteliselt muuta ning seda ei peakski soovima. Keegi ei saa hüperaktiivsest, 
energilisest ja rahutust lapsest teha vaikset ning kinnist last. Selle üritamine tekitab vanemates frustrat-
siooni ja on lastele kahjulik. Kõigil neil lastel tuleb reaalse maailmaga omal viisil kohaneda ja see, mida 
vanemad saavad teha, et aidata neil saavutada oma täielikku potentsiaali, on olla salliv, kannatlik, heaks-
kiitev ja laste temperamendi suhtes mõistev.

Kasutage vanemlikku võimu vastutustundlikult
Vanemates tekitab kõige sagedamini segadust see, kas perekonnas valitseb demokraatia või mitte. Kui 
vanemad leiavad, et tegu on demokraatiaga, kus kõik on võrdsed, väldivad nad tavaliselt juhirolli ega keh-
testa distsipliini. Kuid perekond ei ole demokraatia – võim ja vastutus ei jagune laste ning täiskasvanute 
vahel võrdselt. Selleks, et lapsed end turvaliselt tunneksid, peavad vanemad laste käitumist esimeste aastate 
jooksul kontrollima ja nende eest otsuseid tegema. Lastele tuleb õpetada asjade jagamist, ootamist, teiste 
austamist ja käitumise eest vastutamist. Kuigi piiride seadmine võib lapsi mõnikord frustreerida ja neis 
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pahameelt tekitada, aitavad selged ja järjepidevad piirid ning reeglid neil end turvaliselt tunda, enesekont-
rolli õppida ning oma soove teistega arvestades tasakaalustada. Vanemad peavad siiski õppima oma võimu 
vastutustundlikult kasutama. Nad peavad kindlaks määrama, millistele probleemidele tuleb reageerida 
range distsipliini ja hoolika jälgimisega (nt kahjustav käitumine ja sõnakuulmatus) ning milliseid otsuseid 
võivad lapsed ise teha (nt mida süüa või selga panna). Oluline on püüelda toimiva võimutasakaalu poole. 
Lastele võib hea käitumise puhul jääda osaline kontroll, aga sobimatu käitumise korral peavad vanemad 
kontrolli enda kätte võtma. Kui lastele ei jäeta perekondlikes suhetes kunagi kontrolli, tekib võimuvõit-
lus ja lapsed üritavad seda saavutada sobimatutel viisidel (nt keeldudes riidesse panemisest). Koostööl 
põhinevate suhete soodustamiseks perekonnas ja lapse enesekindluse ning lõppkokkuvõttes iseseisvuse 
edendamiseks ei tohi vanemad olla liiga sallivad ega liiga käskivad. Vajalikke korraldusi ja distsipliini tuleb 
tasakaalustada soojuse, tunnustamise ning lapse erivajadustega arvestamisega.

Harjutamine teeb meistriks
Kui proovite selles raamatus kirjeldatud kasvatusvahendeid ja -strateegiaid, võite tunda end ebamugavalt, 
kunstlikult või isegi võltsilt, eriti kui kasutate mõnda tehnikat esimesi kordi. See ebamugavustunne on tavali-
ne reaktsioon millegi uue õppimisele. Ärge lase end heidutada ja ärge oodake, et tunnete end kohe mugavalt. 
Harjutamise käigus muutuvad need kasvatusvahendid loomulikumaks ja lõpuks automaatseks. Kui mõned 
kasvatusvahendid tunduvad eriti keerulised, võite valida ühe neist, mida saate katsetada abikaasa, partneri 
või sõbra peal, enne kui proovite seda rakendada lapsega. Saate seda teha, mängides lapsevanema rolli, samal 
ajal kui teie partner on teie laps, kes vaidleb, keeldub kodutöid tegemast või jonnib. Olge kordamööda lapse-
vanem ja laps, et kogeksite suhtlemist lapse vaatenurgast. Enamik peresid peab sellist näitlemist nii lõbusaks 
kui ka informatiivseks.

Kõik lapsed käituvad sobimatult
Oluline on meeles pidada, et see on tavaline, et lapsed käi-
tuvad sobimatult, ja et järjepidev kava, kuidas reageerida, 
aitab selliste negatiivsete käitumisviiside sagedust vähen-
dada. Mõnede selles raamatus esitatud strateegiate kasuta-
mine aitab vanematel olla ennetavalt valmis, kui lapsed kat-
setavad piire. Loov ja läbimõeldud piiride seadmine koos 
juhendamise ning positiivse tagasiside andmisega aitab 
lastel õppida, millist käitumist neilt oodatakse ja kuidas 
tugevate emotsioonidega toime tulla. Vanemad peaksid 
arvestama, et laste areng on ebaühtlane ja et oodata on nii 
paranemist kui ka tagasilangusi. Edu saavutamine tähen-
dab spurte, tagasilangusi, tugevnemist ja edasi kasvamist. Ärge kunagi lülitage vanemlikku radarit välja.
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Kõik vanemad teevad vigu
Nii nagu kõigil lastel on käitumisprobleeme, tunnevad ka kõik vanemad end aeg-ajalt vihasena, süüdi, 
ärritununa, abituna ja saamatuna. Vanemad õpivad, katsetavad ja eksivad täpselt samamoodi nagu lapsed. 
Lapsevanema ja lapse armastava suhte korral ei teki lastele pöördumatut kahju, kui vanemad teevad vigu, 
sest lapsed on ülimalt paindlikud ning vastupidavad. Tähtis on see, et lapsed näeksid vanemaid pidevalt 
õppimas ja seetõttu efektiivsemalt asjadega hakkama saamas. Selle juhendi eesmärk on innustada uute 
ideede teket ja hoiatada võimalike lõksude eest, aidata vanematel õppimisvõimalusi ära tunda ning leida 
endale ja oma lastele parim lahendus.

Nautige vanemaks olemist
Kuna selles juhendis on palju käske ja keelde; asju, mida meelde jätta ja mida vältida, võib vanematel jääda 
vale mulje, et olemas on täiuslik lahendus, mida saab järjepidevalt järgida. Või muretsetakse, et spontaan-
susel või lõbutsemisel ei ole laste kasvatamisel kohta. See ei vasta tõele. Kui vanemad on enesekindlad ja 
paratamatuteks probleemideks ning lõksudeks valmis, jääb ruumi paindlikkusele, uitmõtete elluviimisele ja 
loovusele. Näiteks kui kinnine laps hakkab viis minutit enne magamaminekut olulisest kogemusest rääkima, 
mõistab enesekindel ja tundlik vanem, et nüüd on hea aeg erandi tegemiseks ning laseb lapsel kauem üleval 
olla. Järjepidevus on voorus, kui see ei muutu jäigaks eeskirjaks. Kui vanemad mõistavad oma lapse tempe-
ramenti ja arengufaasi ning selles juhendis käsitletud peamisi käitumispõhimõtteid, saavad nad proovida 
eri strateegiaid ja nõuandeid oma eelistuste järgi kohandada ning vanemluse loomingulist protsessi nautida. 
Tõepoolest, vanemaks olemise kohta ei ole olemas mingit maagilist plaani ega patenteeritud valemit. Iga 
olukord on erinev ja vanemad peavad looma omaenda lapsevanemaks olemise stiili, mis neile kõige paremini 
sobib. Lastega koos õppides peavad vanemad lastesse, oma tervesse mõistusesse ja kujutlusvõimesse uskuma.

Raamatu taust
„Imelised aastad“ põhineb Washingtoni ülikooli vanemluskliinikus tehtud uurimustel. Viimase 35 aasta 
jooksul oleme teinud koostööd ja uurimusi ning viinud vanemlusprogrammi läbi rohkem kui 3000 lapse-
vanemaga. Uurimistöö peamine eesmärk on olnud välja töötada ning hinnata tõhusaid ennetus- ja ravi-
programme, et aidata peresid, kelle väikesed lapsed (vanuses 3–8 aastat) on väga raskesti juhendatavad 
ning kellel on sellised diagnoosid nagu tõrges-trotslik käitumine, tähelepanuhäire, arenguhäire, kiindumus-
häire ja autismispektri häire. Oleme uurinud lapsi, kellel on suhteliselt kergemad probleemid (nt virisemine 
ja jonnihood) ning ka tõsisemad probleemid (nt valetamine ja varastamine). Peale selle oleme töötanud 
eri tüüpi perekondadega: kahe vanema ja üksikvanemaga peredega, kasuperedega, lapsendatud lastega 
ja hooldusperedega, aga ka kõrge riskiga peredega, kelle lastekaitse on meile suunanud laste väärkohtle-
mise ja hooletusse jätmise tõttu. Oleme pakkunud oma programme Ameerika Ühendriikides elavatele 
eri kultuuritaustaga peredele, sealhulgas Aasia, Ladina-Ameerika, afroameerika, Euroopa ja Ida-Aafrika 
peredele. Programmi on pakutud ka üle maailma sellistes riikides nagu Austraalia, Kanada, Taani, Eesti, 
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Soome, Holland, Iirimaa, Sloveenia, Uus-Meremaa, Norra, Portugal, Venemaa, Šotimaa, Singapur, His-
paania, Jordani Läänekallas ja Ühendkuningriik. Meie eel- ja järelhindamised on hõlmanud üksikasjalik-
ke intervjuusid vanematega, vanemate aruannete valideeritud mõõtmisi, laste sotsiaalset ja emotsionaalset 
testimist ning vanemate ja laste vahelise suhtluse jälgimist kodus ja laboratooriumis sõltumatute vaatlejate 
poolt. Need pered on meiega jaganud oma kasvatusstiile, kogemusi ja muresid. Lisaks sellele oleme saanud 
teavet nende laste õpetajatelt ning jälginud laste suhtlemist eakaaslaste ja õpetajatega klassis. Nende uuri-
muste tulemusena oleme suutnud kindlaks teha, kuidas kõige tõhusamalt toetada vanemaid ning anda 
neile lapsevanemaks olemiseks vajalikke vahendeid, et edendada laste sotsiaalset, emotsionaalset, keelelist 
ja akadeemilist arengut. See teave on käesoleva raamatu aluseks. Ehkki selle raamatu tarvis tehtud uurimis-
töö algne fookus põhines käitumisprobleemidega laste kasvatamisel, kehtivad selles raamatus esitatud 
kasvatusmeetodid paljude erinevate, nii rahulike kui ka keerulise iseloomuga laste vanematele.

Meie uurimuste andmed näitavad, et meie kursused läbinud vanemad on suutnud vähendada laste so-
bimatut käitumist ning tõsta laste sotsiaalset ja emotsionaalset pädevust ja koolivalmidusoskusi. Vanemad 
on õppinud, kuidas olla hoolitsev ja tundlik ning ohjeldada halba käitumist ennetava ja vägivallatu dist-
sipliiniga. Pärast on vanemad öelnud, et nad tunnevad end vanemate ja laste vahelistes suhetes ning posi-
tiivsete distsipliinistrateegiate suhtes enesekindlamalt ja mugavamalt. Loodan selle juhendi loomise abil 
jõuda paljude vanemateni ning aidata neil eelkooli- ja kooliealisi lapsi kasvatada enesekindlalt, rõõmsalt, 
austusega ja koostöö vaimus. Kui pere kogeb kõige tüüpilisemaid laste arenguga kaasnevaid edasiminekuid 
ja tagasilangusi, aitab see juhend vanemlusoskusi lihvida. Pikemalt probleemidega maadelnud peresid ei 
pruugi vaid juhendi lugemine aidata ja nad võivad vajada täiendavat tuge. Sellistel juhtudel tuleks otsida 

Vanemate probleemilahendusoskuste ja toimetulekuks tõhusate tehnikate edendamine.
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tuge sertifitseeritud terapeudilt, kes aitaks vajalikke muudatusi teha. Lisateavet meie programmi uurimis-
töö kohta leiate meie veebisaidi raamatukogust http://www.incredibleyears.com/research-library/.

Märkus vanematele „Imeliste aastate“ kasvatuspüramiidi 
(Incredible Years Parenting Pyramid®) ja vahendite komplekti kohta

Seda raamatut lugedes võib tekkida kiusatus suunduda kõigepealt selle peatüki juurde, mis teid kõige rohkem 
huvitab või mis käsitleb probleemi, millega parajasti hädas olete. Soovitan siiski alustada algusest ja lugeda 
raamatu läbi õiges järjekorras, sest iga peatükk tugineb eelmistes peatükkides esitatud teadmistele. „Imeliste 
aastate“ kasvatuspüramiid® on arhitektuuri- või ehitusplaaniks konkreetsetele lastekasvatusvahenditele ja 
-meetoditele, mida selles raamatus kasutama õpite. Soovitan, milliseid tööriistu valida vastavalt teie enda, 
teie lapse ja pere eesmärkidele. Vanemluspüramiidi kahte alumist astet käsitletakse esimestes peatükkides 
ja need keskenduvad lastekasvatusmeetoditele, mida hakkate kasutama palju ja piiranguteta. Nende 
põhiliste lastekasvatusmeetodite hulka kuuluvad positiivne tähelepanu, tundlik reageerimine ja suhtle-
mine ning lapse juhitud mängus osalemine, mille eesmärk on luua teie ja teie lapse vahel turvaline, armastav 
ning usaldav kiindumussuhe (1. peatükk). Püramiidi järgmisel astmel õpite, kuidas kasutada konkreetseid 

Kasvatuspüramiid®
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akadeemiliste oskuste, püsivuse, sotsiaalsete oskuste ja emotsioonide reguleerimise oskuste juhendamise 
vahendeid (peatükid 2–4), et aidata lastel tundeid tuvastada ja nendega toime tulla, olla õppimisel püsiv 
takistustest hoolimata ning arendada sõbralikke sotsiaalseid suhteid ja keelekasutust. Samuti saate teada, 
kuidas kasutada kiitust ja julgustust, ergutussüsteeme ning tähistamist, et toetada, motiveerida ja suuren-
dada suunatud sobilikku sotsiaalset käitumist. Siinkohal keskendutakse laste positiivse käitumise tugev-
damisele, pöörates sellele palju rohkem tähelepanu kui negatiivsele käitumisele. Püramiidi alumised 
astmed loovad vundamendi, mis on vajalik teie lapse enesehinnangu edendamiseks ning terve sotsiaalse, 
emotsionaalse ja akadeemilise arengu toetamiseks. On väga oluline luua see tugev positiivne vundament, 
enne kui saate tõhusalt tegeleda distsipliiniprobleemidega. Kui see vundament on kindlalt paigas, on 
vähem käitumisprobleeme, millega on vaja toime tulla.

Püramiidis ülespoole liikudes õpite kasutama vahendeid, mis vähendavad negatiivset käitumist. Neid 
vahendeid kasutatakse harvem. Püramiidi keskmine aste kirjeldab tugitegevusi ja vahendeid, mis seavad 
selged piirid ning loovad struktuuri laste uurivale käitumisele ja iseseisvuspüüetele, tagades nende tur-
valisuse. Selliste vahendite hulka kuuluvad etteaimatav päevakava, reeglid ja lugupidav piiride seadmine 
(7. peatükk). Järgmisena õpetatakse kõige vähem sekkuvate ennetavate käitumist mõjutavate meetodi-
te kasutamist, näiteks sobimatu käitumise eiramine, tähelepanu kõrvalejuhtimine ja ümbersuunamine 
(8. peatükk). Lõpuks leiate püramiidi tipust lugupidavad meetodid täpseks ja piiratud kasutamiseks neil 
juhtudel, kui käitumine on väga agressiivne ja ärritunud. (9. ja 10. peatükk).

Positiivse käitumise arendamise vahendid



27Sissejuhatus

Vahendid ebasobiva käitumise vähendamiseks

Neid ülemise tasandi vahendeid kasutatakse harva, et vähendada probleemset käitumist, ja seda 
tehakse koos püramiidi alumise astme vahendite küllusliku kasutamisega. Alles pärast alumise astme 
vahendite kasutamise harjutamist saab asuda püramiidi ülemise astme vahendite kasutamise juurde. 
Õppekava viimane osa keskendub sellele, kuidas pärast kõrgema taseme meetodi kasutamist tagasi püra-
miidi aluse juurde pöörduda. Siin keskendutakse positiivsete ja proaktiivsete strateegiate integreerimise-
le, et õpetada lastele probleemide lahendamist, eneseregulatsiooni ja heade sõprade leidmist (peatükid 
11–13). Esimese osa lõpus olete omandanud põhitõed, mis on minu arvates vanemate kõige tõhusamad 
juhtimisstrateegiad.

Raamatu teine osa keskendub „Imeliste aastate“® püramiidile suhete loomiseks. See osa keskendub roh-
kem vanemate suhtlemisoskusele kui otseselt lastekasvatamisoskustele. Laste halva käitumisega tegeledes 
tunnevad kõik lapsevanemad mõnikord viha, masendust, pettumust ja süütunnet. Ärevust tekitavad tun-
ded on normaalsed, olulised ja kasulikud. Need annavad märku vajadusest muutuste, toetuse ja problee-
mide lahendamise järele. 14. peatükis räägin vahenditest, kuidas kontrollida häirivaid mõtteid, stressist ja 
vihast eemalduda ning keskenduda taas olulisele. 15. peatükis rõhutatakse füüsilise kontrolli saavutamist 
lõdvestamisharjutuste ja stressi maandamise tehnikate abil. Kui olete õppinud mõningaid stressijuhtimise 
oskusi, õpite kasutama tõhusaid suhtlusviise, et saada toetust abikaasalt, teistelt pereliikmetelt, sõpradelt ja 
õpetajatelt. 16. peatükk sisaldab enesekontrolli- ja suhtlemistehnikaid, kasutades probleemide lahendamise 
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Suhete loomise püramiid®

raamistikku. 17. ja 18. peatükis kasutatakse neid suhtlus- ja probleemilahendusmeetodeid, et teha koostööd 
õpetajatega ning toetada lapse õpiedukust. Nende partnerlussuhete loomine aitab kodu ja kooli vahelistes 
suhtlemistes ning eesmärkides järjepidevust hoida ja pakkuda tuge nii teile kui ka teie lapse õpetajale. Raa-
matu kolmandas osas käsitletakse mõningaid levinud käitumisprobleeme ja näidatakse, kuidas kasutada mõ-
ningaid kahes esimeses osas õpitud kasvatusvahendeid konkreetsete probleemide lahendamiseks.
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Vahendid rahulikkuse säilitamiseks

Kokkuvõtteks ...
Selleks ajaks, kui jõuate selle raamatu lõpuni, on teil täielik komplekt kasvatusmeetodeid ja te olete loonud 
tugeva vundamendi oma suhetele, et tulla toime mõnede ebamugavate, kuid vältimatute lapsevanemaks 
olemise tormidega. Kasvatuspüramiidi® mudelil on kolm peamist eeldust: esiteks peab olema loodud 
tugev alus positiivsele suhtele, enne kui kasutada distsiplineerimisstrateegiaid selgel ja ennustataval viisil. 
Teiseks tuleks positiivsele käitumisele tähelepanu pöörata palju sagedamini kui negatiivsele käitumisele. 
Püramiidis kõrgemal asetsevad tehnikad toimivad ainult siis, kui positiivne alus on kindlalt ja turvaliselt 
üles ehitatud, kasutades õigeid vahendeid. Kolmandaks, kasvatamine toimib kõige paremini, kui sellega 
kaasneb teiste inimeste toetus, positiivne perekondlik suhtlemine ja probleemide ühine lahendamine.

Laste sotsiaalne, emotsionaalne, keeleline ja akadeemiline areng on imeline protsess – nagu seda on 
ka vanemate muutumine ja areng. Lubage endal seda protsessi nautida, usaldades oma instinkte, õppides 
oma prohmakatest, naerdes vigade ja puuduste üle, otsides teistelt tuge, leides endale aega ning lõbutsedes 
koos lastega. Need on imelised aastad koos pisarate, süütunde, viha, naeru, rõõmu ja armastusega.

Olen sügavalt tänulik paljudele vanematele, kes on enam kui 35 aasta jooksul minuga oma rõõme, 
lootusi, pettumusi ja muresid jaganud ning lapsevanemaks olemise kohta mulle nii palju õpetanud. Mulle 
avaldab jätkuvalt muljet see järjekindel pühendumine, mida vanemad kogu maailmas üles näitavad, et 
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aidata oma lastel elada mõtestatud elu hoolimata sellest, et nad sageli peavad toime tulema muude keeru-
liste elusündmuste ja traumadega.

PILT VIDEOST

Selles raamatus olevad fotod pärinevad videotest, mida olen kasutanud „Imeliste aastate“ lapse-
vanemate programmides ja mis on tehtud viimase 30 aasta jooksul. Kuigi riietusstiil ja mänguasjad 

on muutunud ning fotode kvaliteet paranenud, tundub vanemate ja laste suhtlemine sõltumata riigist või 
kultuurist olema ajatu. Lisan need pildid sellesse raamatusse, sest „Imeliste aastate“ vanemate rühmades 
osalenud lapsevanemad tunnevad need pered ära kursusel nähtud videoklippidest. Olen väga tänulik pal-
judele peredele, kes lubasid mul filmida suhtlemist oma lastega, sest nad tahtsid toetada teisi vanemaid 
nende lapsevanemaks olemise teekonnal.

Olen kasutanud ka mõningaid multifilmi nukutegelaste pilte, mis on võetud Wally detektiiviraamatust 
„Probleemide lahendamine“ („Wally Detective Book for Solving Problems“), mille kirjutasin lastele, et nad 
õpiksid märkama positiivseid lahendusi.

Pange tähele, et käesolevas raamatus kasutatakse mõistet „lapsevanem“ iga isiku kohta, kes hoolitseb 
laste eest mis tahes perekonnamudelis. See võib hõlmata vanemaid, vanavanemaid, kasuvanemaid ja 
lapsehoidjaid.


